¹³ Bartholomaeus Anglici, *De proprietatibus rerum*, ed. de 1601 feta a Frankfurt, liber XVIII, cap. VII: «Asinus a sedendo est dictus quasi affedus; quia homines super asinos sedebant antequam usum equorum haberent, ut dicit Isido. lib. 12. Animal quippe est simplex et tardum, et ideo fuit de facili subjectum humanis viribus et prostratum; vel dicitur ab a quod est sine et sinos, quod est sensus, quasi animal sine sensu, inde dicitur assclus, id est juvenis asinus, qui pulcioris est formae dispositionis, quando aetate est tenellus, quam quando senex efficitur et anti-quuus, nam quanto magis sit annosus, tanto plus quotidie sit deformis, hispidus et villosus. Est autem animal melancholicum, frigidum seil et siccum et ideo naturaliter ponderosum, tardum atque pigrum, stolidum et obliuiosum, tamen oneriferum est et patiens laboris, vili et modico utens cibo. Inter tribulos enim et spinas ac carduos carpit cibum suum...

¹⁴ Recordem alguns proverbis, com per exemple: «No haver fre fa oradejar mula» en relació a la necessitat de ben parlar (*Terç*, I, 37, 8),

«Paraules de poble, e brams d'ase e vent de vella, tot és d'un linatge matex (*Dotzè*, I, 353, 78-79). Les classes populars sempre són desoïdes.

«Amistat de cort és obra de mula e de bort, car la mula tots jorns ne fa una» (*Dotzè*, II, 192, 40-41), contra la falsa amistat. I en el *Regiment de la cosa pública*, 141, 14, «Bort e mula tots jorns fan una».

¹⁵ La creació de l'home a semblança de Déu es debat dues vegades. A la prova 9: «Seigneur Ase... nous sommes faicts tous à une semblance que est semblable a l'unité de Déu» (Jinarès, 1984, 75) i la prova 14: «Seigneur ase, l'autre raison que nous sommes de plus grande noblesse et dignité que vous est que nous sommes faicts et créez à l'ymage et semblance de Dieu, et vous autres non...» (Jinarès 1984, 88). La resposta de l'ase en la prova 9 és que a la unitat de semblança s'oposa la varietat de pensaments i voluntat, mentre que els animals són d'una sola voluntat. La resposta a la prova 14 és la teoria del microcosmos humà. Pel que fa a la immortalitat de l'ànima, aquesta qüestió es troba a la raó 13 i la resposta de l'ase és que no està demostrat que les ànimes dels homes puguen al cel i les dels animals baixen a l'infern (*Eclesiàstic*, 3), sinó que gran part dels homes van a l'infern a causa dels pecats. És un passatge que sobta pel contingut i per la gran quantitat de cites bíbliques, en el rerefons del qual advertim uns indicis d'heretgia. A més, a la disputa àrab la immortalitat de l'ànima era la raó concloent i la que donava la victòria als homes.